
Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 74 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SETTORE TECNICO 

TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE N. 74 

del 19-04-2023 
 

 

 

Oggetto: PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell'edilizia scolastica. Intervento di Miglioramento sismico della 

Palestra della scuola media del Capoluogo - DMI n. 175 del 10.03.2020 - 

Costituzione di una task force operativa per lattuazione della procedura di 

monitoraggio e rendicontazione. CUP: G94I20000160005. 

 
PREMESSO che: 
✓ con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29/03/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 

✓ in attesa di deliberazione da parte della Giunta Comunale dell’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi 

sulla base del Bilancio 2023-2025 approvato dal consiglio comunale nella seduta del 29/03/2023, si fa riferimento 

all’attribuzione dei capitoli di cui alla deliberazione giuntale n° 9 del 31/01/2022 e successive variazioni; 

✓ con deliberazione Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2021 è stato inserito nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2021- 2023, annuale 2021 anche l’intervento di “Miglioramento sismico della Palestra della scuola media del 

Capoluogo” per l’importo di €. 500.000,00=; 

✓ con Decreto del Ministero dell’Istruzione 175 del 10.03.2020 è stato approvato il Piano 2019 degli interventi di edilizia 

scolastica- MIUR –Regione Friuli Venezia Giulia con finanziamento del Ministero per €. 445.000,00= e con fondi propri 

di bilancio per €. 55.000,00=;  

✓ l’intervento in oggetto finanziato con risorse nazionali è confluito nel Piano Nazionale di ripresa e resilienza PNRR 

M4C1 Investimento 3.3 -Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica; 

✓ la spesa complessiva necessaria alla realizzazione degli interventi trova collocazione al Cap. 3229 del corrente bilancio 

comunale; 

✓ con determinazione del Segretario Generale n. 17 del 28/09/2020 è stato nominato il responsabile unico del 

procedimento dell’intervento in oggetto il dipendente Bianchizza p.i.e. Marino;  

✓ con determinazione del settore tecnico n. 158 del 01.10.2020 è stato affidato allo studio associato “Studio Roselli 

Associati” con sede in Via Manin, 9 a Udine P.IVA 02630650303, l’incarico per la progettazione, dl e coordinamento 

sicurezza, in conformità a quanto disposto all’art.  1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 

conversione del D.L. n. 76/2020 (cd Decreto semplificazioni) nella figura dell’Ing. Riccardo Zuccolo quale responsabile 

professionale dell’intervento di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA DEL 

CAPOLUOGO-Decreto Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020”; 

✓ con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25.01.2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico economica 

degli interventi di miglioramento sismico della palestra della scuola media del Capoluogo dell’importo complessivo di €. 

500.000,00= di cui €. 383.215,64= previsti per lavori e redatto dall’Ing, Riccardo Zuccolo dello studio associato “Studio 

Roselli Associati”; 

✓ con determinazione del settore tecnico n. 44 del 26.03.2021 è stato affidato all’ing. Marco Mitri dello studio associato 

d’ingegneria Suraci, PIVA 02048020305, l’incarico per l’esecuzione del collaudo strutturale in corso d’opera 

dell’intervento in oggetto; 

✓ con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 19.04.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo redatto 

dall’Ing. Riccardo Zuccolo dello studio associato “Studio Roselli Associati” di Udine, dell’intervento di “Miglioramento 

 

COMUNE DI FAGAGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 74 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

sismico della palestra della scuola media del Capoluogo – Decreto Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020”, 

dell’importo complessivo di €. 500.000,00= di cui €. 375.965,58=, previsti per lavori; 

✓ con Determinazione del settore tecnico n. 60 del 21.04.2021 si è proceduto ad indire il procedimento di gara in oggetto 

ai sensi del combinato disposto art. 63 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 comma 2, lettera b) della Legge 120/2020 di 

conversione del DL 76 del 16.07.2020; 

✓ con Determinazione del settore tecnico n. 73 del 04.05.2021 si è proceduto ad aggiudicare “definitivamente” l’appalto 

dei lavori di “MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA DEL CAPOLUOGO-Decreto 

Ministero Istruzione n. 175 del 10.03.2020” a favore della Ditta SPAGNOL SRL con sede in Via Fratte, 7 a Pravisdomini 

di Fiume Veneto – 33080 (PN) per l’importo di €. 352.092,43= oltre €. 11.239,02= per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso che sommano complessivi €. 363.331,45= rideterminando il quadro economico dell’opera come di seguito 

riportato:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la variazione n. 10 al bilancio di previsione 2021/2023 e conseguente modifica del piano annuale delle opere pubbliche 
2021, approvato con deliberazione CC n. 2 del 28.01.2022 del con la quale per l’intervento di “Miglioramento sismico della 
palestra della scuola media del Capoluogo-DMI n. 175 del 10.03.2020, è stato stanziato l’importo di €. 33.000,00 per la 
copertura dei maggiori oneri inerenti l’aumento dei costi delle materie prime determinando il nuovo quadro economico 
dell’intervento pari a complessivi €. 533.000,00=; 
 
VISTO il nulla osta della Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio della Regione, relativo alla modifica di quadro economico 
suddetta di data 03.03.2022 n. 15061/P e pervenuto al protocollo comunale in data 03.03.2022 al n. 2675; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07.03.2022 con la quale ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 1664 comma 1 del Codice Civile, è stata approvata la 
variante contrattuale per “revisione prezzi” determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili al momento della 
sottoscrizione del contratto di appalto, redatta dal DL Ing. Riccardo Zuccolo e trasmessa al protocollo comunale in data 

A Lavori in appalto

A.1 Lavori 364.726,56

A.2 Ribasso 3,464 % 12.634,13

A.3 Lavori al netto 352.092,43

A.4 Sicurezza 11.239,02

Totale somme A.3+A.4 363.331,45

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 Oneri fiscali

B1.1 IVA 10% su lavori e sicurezza A 36.333,15

B1.2 IVA 22% su spese tecniche B2.1 11.404,00

B1.3 IVA 22% su spese tecniche B2.2 1.075,36

B1.4 IVA 22% su spese tecniche B2.5 880,00

B2 Spese tecniche

B2.1 Progettazione/DL/Collaudo/Sicurezza (oneri prev.compresi) 51.836,39

B2.2 Collaudo statico (oneri prev.compresi) 4.888,00

B2.3 Contributo ANAC 225,00

B2.4 Fondo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 - 2% 7.519,31

B2.5 Prove strutturali e sui materiali 4.000,00

B3 Imprevisti 4.609,80

B4 Economie di gara 13.897,54

Totale somme a disposizione 136.668,55

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 500.000,00

Economie di gara 13.897,54

TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA 486.102,46



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 74 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

07.02.2022 al n. 1573, così come integrata in data 07.03.2022 prot, comunale nn. 2780-2781, nell’importo lordo del quadro 
economico di €. 533.000,00= e comportante il nuovo quadro economico dell’intervento di seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la deliberazione giuntale n° 133 del 
30/12/2022 con la quale si è proceduto alla 
perimetrazione degli interventi di sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 77/2021 e la deliberazione 
giuntale n° 27 del 27/02/2023 con la quale si è proceduto alla correzione di un mero errore materiale contenuto nella prima 
deliberazione; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla individuazione del gruppo di lavoro di dipendenti che collaboreranno alla 
realizzazione dell’intervento e alla rendicontazione dello stesso sulla base di quanto sopra descritto, costituita dai seguenti 
dipendenti inquadrati all’interno delle aree tecnica-opere pubbliche ed economico-finanziaria dell’Ente: 

• p.ind. Marino Bianchizza, in qualità di Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Tecnico e 

Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici; 

• arch. Riccardo Antonino Palazzolo inquadrato all’interno del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, 

Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici, in qualità di operatore dedicato alla rendicontazione; 

• dott.ssa Federica Scotti in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario con il compito di 

monitoraggio dei flussi di cassa al fine di consentire il rispetto dei tempi di pagamento imposti dal D.Lgs. 

231/2002; 

• rag. Adriano Ziraldo e Michela De Conti, inquadrati all’interno del Servizio Economico-Finanziario, al fine della 

collaborazione con l’ufficio tecnico per la tempestiva trasmissione della documentazione in possesso dell’ufficio e 

necessaria alla rendicontazione (mandati quietanzati o altro); 

RICHIAMATI: 
✓ la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il Titolare di 

Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti 
Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino; 

✓ l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 riguardante gli adempimenti di pubblicazione degli atti delle procedure di affidamento degli 
appalti sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” nel rispetto delle disposizioni di cui al 
d.lgs. n. 33/2013; 

 
VISTI: 
✓ l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
✓ l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
✓ lo Statuto comunale; 
✓ la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
✓ il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
✓ le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
 
 
RICHIAMATA la determinazione Sindacale del Comune di Fagagna n. 5 del 28/05/2020 con la quale è stato nominato il 
Titolare di Posizione Organizzativa relativa al “Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e 
Trasporti Scolastici” il p.i. Bianchizza Marino; 

A Lavori in appalto

A.1 Lavori 364.726,56

A.1.1 Oneri di revisione prezzi 31.032,32

395.758,88

A.2 Ribasso 3,464 % 13.709,09

A.3 Lavori al netto 382.049,79

A.4 Sicurezza 11.239,02

Totale somme A.3+A.4 393.288,81

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 Oneri fiscali

B1.1 IVA 10% su lavori e sicurezza A 39.328,88

B1.2 IVA 22% su spese tecniche B2.1 11.404,00

B1.3 IVA 22% su spese tecniche B2.2 1.075,36

B1.4 IVA 22% su spese tecniche B2.5 880,00

B2 Spese tecniche

B2.1 Progettazione/DL/Collaudo/Sicurezza (oneri prev.compresi) 51.836,39

B2.2 Collaudo statico (oneri prev.compresi) 4.888,00

B2.3 Contributo ANAC 225,00

B2.4 Fondo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 - 2% 7.519,31

B2.5 Prove strutturali e sui materiali 4.000,00

B3 Imprevisti 4.656,71

B4 Economie di gara 13.897,54

Totale somme a disposizione 139.711,19

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 533.000,00

Economie di gara non utilizzabili 13.897,54

TOTALE QUADRO ECONOMICO POST GARA 519.102,46



N.  

Determinazione Reg. SETTORE TECNICO. n. 74 del 19-04-2023 - COMUNE DI FAGAGNA 

 
Tutto ciò premesso, lo scrivente  
 

DETERMINA 

 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. di procedere alla costituzione della task force operativa, in relazione al finanziamento PNRR M4C1 Investimento 

3.3 -Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica - Intervento di Miglioramento sismico 

della Palestra della scuola media del Capoluogo - DMI n. 175 del 10.03.2020, per l’attuazione della procedura di 

monitoraggio e rendicontazione; 

 

2. di nominare come componenti di detta task force i seguenti dipendenti inquadrati all’interno delle aree 

tecnica-opere pubbliche ed economico-finanziaria dell’Ente: 
 

- p.ind. Marino Bianchizza, in qualità di Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Tecnico e 

Tecnico Manutentivo, Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici; 

- arch. Riccardo Antonino Palazzolo inquadrato all’interno del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, 

Manutenzione del Patrimonio e Trasporti Scolastici, in qualità di operatore dedicato alla rendicontazione; 

- dott.ssa Federica Scotti in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario con il compito di 

monitoraggio dei flussi di cassa al fine di consentire il rispetto dei tempi di pagamento imposti dal D.Lgs. 

231/2002; 

- rag. Adriano Ziraldo e Michela De Conti, inquadrati all’interno del Servizio Economico-Finanziario, al fine 

della collaborazione con l’ufficio tecnico per la tempestiva trasmissione della documentazione in possesso 

dell’ufficio e necessaria alla rendicontazione (mandati quietanzati o altro); 

 

3. di notificare il presente atto ai suddetti componenti della task force operativa; 
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 

di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente atto 

unitamente al verbale di gara sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”,  

 

 
 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Certificato di pubblicazione 

 

 Il Dirigente 

 

 Bianchizza Marino 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


